4                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 129 - 03.10.2023

DECRETO Nº 37.032 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Ementa: Abre Crédito Suplementar

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 6º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022, Lei Nº 19.036, de 31 março de
2023 e a Lei Nº 19.043, de 20 abril de 2023.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do(a) SECRETARIA DE CULTURA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA o crédito suplementar de R$ 514.000,00
(quinhentos e quatorze mil reais), para atender despesas operacionais, destinado ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

3200 - SECRETARIA DE CULTURA
3201 - SECRETARIA DE CULTURA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3201.13.392.1.211.2.304 - Promoções de Ações Culturais
3.3.90.39 - 0500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 514.000,00

Total 514.000,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s)
dotação(ões) orçamentária(s):

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

6200 - SECRETARIA DE CULTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
6201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE - FCCR
6201.13.392.1.211.2.304 - Promoções de Ações Culturais
3.3.90.39 - 0500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 514.000,00

Total 514.000,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 02 de outubro de 2023

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Finanças

Secretaria de Finanças__________        ______________________________
  Secretária MAÍRA RUFINO FISCHER

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE RECEITAS N°
1501.09.2018, CELEBRADO EM 20 DE SETEMBRO DE 2018.
Base Legal: Art. 57, II, da Lei Federal no 8.666/1993.
Processo de Licitação: Credenciamento no 01/17.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE FINANÇAS E O BANCO COOPERATIVO SICREDI S/A.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo contratual por mais 2 (dois) meses.
Prazo: De 19.09.2023 a 18.11.2023.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE RECEITAS N°
1501.03.2018, CELEBRADO EM 20 DE SETEMBRO DE 2018.
Base Legal: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Processo de Licitação: Credenciamento nº 01/17.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE FINANÇAS E O BANCO SANTANDER S/A.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo contratual por mais 2 (dois) meses.
Prazo: De 19.09.2023 a 18.11.2023.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 1501.05.2018, CELEBRADO EM 20
DE SETEMBRO DE 2018.
Modalidade de Licitação: Credenciamento.
Base Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Processo de Licitação: Credenciamento nº 01/2017.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE FINANÇAS e o ITAÚ UNIBANCO S/A.
Objeto: A prorrogação excepcional do prazo de vigência por mais 2 (dois) meses.
Prazo: 18.09.2023 a 17.11.2023

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 1501.08.2018, CELEBRADO EM 20
DE SETEMBRO DE 2018.
Modalidade de Licitação: Credenciamento.
Base Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Processo de Licitação: Credenciamento nº 01/2017.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE FINANÇAS e o BANCO BRADESCO S/A.
Objeto: A prorrogação excepcional do prazo de vigência por mais 2 (dois) meses.
Prazo: 19.09.2023 a 18.11.2023

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE RECEITAS N°
1501.04.2018, CELEBRADO EM 20 DE SETEMBRO DE 2018.
Base Legal: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Processo de Licitação: Credenciamento nº 01/17.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE FINANÇAS E O BANCO DO BRASIL S/A.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo contratual por mais 2 (dois) meses.
Prazo: De 19.09.2023 a 18.11.2023.

Secretaria de Governo e Participação Social__________        ______________________________
  Secretário ALDEMAR SILVA DOS SANTOS

CREDENCIAMENTO No 001/2023
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Físicas ou Jurídicas, capacitados e interessados em Receber Doação de Equídeos (Equinos,
Asininos e Muares) Recolhidos pelo Município do Recife. Tendo em vista o que consta nos autos do processo em epigrafe, A Comissão
de Avaliação decidiu credenciar a pessoa física abaixo:
JOSÉ LUIZ BARBOSA DE SANTANA – CPF: ***.***.664-72.

Recife, 02 de outubro de 2023.

GERALDO DURÃES DE CARVALHO
Presidente da Comissão

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital__________        ______________________________
  Secretário FELIPE MARTINS MATOS

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CONSULTA PÚBLICA
O MUNICÍPIO DO RECIFE através do Conselho Gestor de Parcerias Estratégicas do Recife - CGPAR no uso das atribuições legais que
lhe confere a Lei Municipal nº 17.856/13 e a Lei Municipal nº 18.824/21, regulamentadas pelo Decreto Municipal nº 34.912/21, vem, por
intermédio da Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas de Recife, COMUNICAR aos interessados que se encontra prrorogada a
CONSULTA PÚBLICA para colher da sociedade civil contribuições para o aprimoramento das minutas de documentação editalícia da
proposta do projeto de parceria público-privada, na modalidade de concessão patrocinada, para implantação, manutenção e operação
de 4 (quatro) empreendimentos de locação social e 2 (dois) empreendimentos habitacionais destinados ao mercado popular no
Município do Recife, englobando obras e serviços de gestão de carteira, gestão condominial e de trabalho social e desenvolvimento
comunitário. Os interessados deverão encaminhar suas contribuições para o endereço eletrônico consulta.morarnocentro@recife.pe.
gov.br utilizando o formulário disponível no endereço: https://parcerias.recife.pe.gov.br/projetos/ppp-de-habitacao-social/, até o dia 13 de
outubro de 2023. Os arquivos referentes à presente CONSULTA PÚBLICA estão disponíveis para download no mesmo link.
Potenciais licitantes interessados em sanar dúvidas referentes ao material editalício colocado em Consulta poderão participar de ROAD
SHOW, a ser realizado até o dia 11 de outubro de 2023, mediante agendamento a ser solicitado e confirmado até o dia 10/10/2023,
também por meio do endereço eletrônico consulta.morarnocentro@recife.pe.gov.br. Os encontros pertinentes ao ROAD SHOW são
exclusivamente voltados a potenciais licitantes, serão virtuais, terão 1h (uma hora) de duração e serão gravados pela Secretaria
Executiva de Parcerias Estratégicas.
Publique-se.

Recife/PE, 20 de setembro de 2023.

ALEXANDRE BENEDITO PESSATTE FILHO
Secretário Executivo de Parcerias Estratégicas

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CONSULTA PÚBLICA
O MUNICÍPIO DO RECIFE através do Conselho Gestor de Parcerias Estratégicas do Recife - CGPAR no uso das atribuições legais que
lhe confere a Lei Municipal nº 17.856/13 e a Lei Municipal nº 18.824/21, regulamentadas pelo Decreto Municipal nº 34.912/21, vem, por
intermédio da Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas de Recife, COMUNICAR aos interessados que se encontra prorrogada a
CONSULTA PÚBLICA para colher da sociedade civil contribuições para o aprimoramento das minutas de documentação editalícia da
proposta de Concessão para a prestação dos serviços de gestão, operação e manutenção dos parques urbanos no município do Recife/
PE, bem como a execução de obras e serviços de engenharia. Os interessados deverão encaminhar suas contribuições para o
endereço eletrônico consulta.parques@recife.pe.gov.br utilizando o formulário disponível no endereço: https://parcerias.recife.pe.gov.br/
projetos/concessao-de-parques-urbanos/, até o dia 13 de outubro de 2023. Os arquivos referentes à presente CONSULTA PÚBLICA
estão disponíveis para download no mesmo link.
Potenciais licitantes interessados em sanar dúvidas referentes ao material editalício colocado em Consulta poderão participar de ROAD
SHOW, a ser realizado até o dia 11 de outubro de 2023, mediante agendamento a ser solicitado e confirmado até o dia 10/10/2023,
também por meio do endereço eletrônico consulta.parques@recife.pe.gov.br. Os encontros pertinentes ao ROAD SHOW são
exclusivamente voltados a potenciais licitantes, serão virtuais, terão 1h (uma hora) de duração e serão gravados pela Secretaria
Executiva de Parcerias Estratégicas.
Publique-se.

Recife/PE, 20 de setembro de 2023.

ALEXANDRE BENEDITO PESSATTE FILHO
Secretário Executivo de Parcerias Estratégicas

C O M U N I C A D O

O  MUNICÍPIO  DO  RECIFE  através  do  Conselho  Gestor  de  Parcerias  Estratégicas  do  Recife  -  CGPar,  no  uso  das
atribuições legais que lhe confere Lei Municipal nº 17.856, de 1º de janeiro de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 34.912  de
13 de setembro de 2021, vem, por intermédio da Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas de Recife, COMUNICAR que
potenciais licitantes interessados no  projeto  de Concessão para a prestação dos serviços de gestão, operação, manutenção,
exploração e execução de obras e serviços de engenharia do Complexo Multiuso Geraldo Magalhães – “Geraldão”  poderão participar
de reunião para DIVULGAÇÃO DO PROJETO AO MERCADO, a ser até o dia 10 de novembro de 2023, mediante agendamento a ser
solicitado por meio do endereço eletrônico licitacao.geraldao@recife.pe.gov.br.

ALEXANDRE BENEDITO PESSATTE FILHO
Secretário Executivo de Parcerias Estratégica

C O M U N I C A D O

O  MUNICÍPIO  DO  RECIFE  através  do  Conselho  Gestor  de  Parcerias  Estratégicas  do  Recife  -  CGPar,  no  uso  das
atribuições legais que lhe confere Lei Municipal nº 17.856, de 1º de janeiro de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 34.912  de
13 de setembro de 2021, vem, por intermédio da Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas de Recife, COMUNICAR  que
potenciais licitantes interessados no  projeto  de Parceria Público-Privada (PPP) na modalidade de concessão administrativa das obras
e serviços necessários à construção, gestão, operação, conservação e manutenção de 40 (quarenta) novas unidades de educação
infantil (UEIS) da Rede Pública Municipal de educação do Município do Recife (PE),  poderão participar de reunião para DIVULGAÇÃO
DO PROJETO AO MERCADO, a ser realizado até o dia 26/10/2023, mediante agendamento a ser solicitado por meio do endereço
eletrônico licitacao.creches@recife.pe.gov.br.

ALEXANDRE BENEDITO PESSATTE FILHO
Secretário Executivo de Parcerias Estratégica

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2023, disponível em: www.recife.pe.gov.br/portaldgco PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-CPLCC, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, pela Lei
Complementar nº 123/2006, Lei Municipal n° 17.765/2012 e alterações, Decretos Municipaisnº27.070/2013, combinado com a
orientação Técnica SELIC 001/2021, 29.549/2016 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993.
OBJETO: Registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de equipamentos e acessórios de micro informática,
em 06 (seis) lotes.
FORNECEDOR: 3D PROJETOS E ACESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA com o valor total de R$299.481,60 (duzentos e noventa e
nove mil quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta centavos) para o Lote 1 (um) e R$99.827,20 (noventa e nove mil oitocentos e
vinte e sete reais e vinte centavos) para o Lote 4 (quatro).
VIGÊNCIA: Até 22/09/2024.
Recife, 29 de setembro de 2023 Diego Targino de Moraes Rocha - Secretário Executivo de Administração e Licitações/SEPLAGTD e
Antonio Clemilton do Nascimento Silva - Representante da Contratada.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2023, disponível em: www.recife.pe.gov.br/portaldgco PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-CPLCC, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, pela Lei
Complementar nº 123/2006, Lei Municipal n° 17.765/2012 e alterações, Decretos Municipaisnº27.070/2013, combinado com a
orientação Técnica SELIC 001/2021, 29.549/2016 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993.
OBJETO: Registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de equipamentos e acessórios de micro informática,
em 06 (seis) lotes.
FORNECEDOR: OS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA - ME com o valor total de R$ 94.045,80 (noventa e quatro mil
quarenta e cinco reais e oitenta centavos)  para o Lote 2 (dois), R$ 31.310,37 (trinta e um mil trezentos e dez reais e trinta e sete
centavos)  para o Lote 5 (cinco) e R$ 41.384,69 (quarenta e um mil trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) para
o Lote 6 (seis).
VIGÊNCIA: Até 25/09/2024.
Recife, 29 de setembro de 2023 Diego Targino de Moraes Rocha - Secretário Executivo de Administração e Licitações/SEPLAGTD e
Luana Gomes da Silva - Representante da Contratada.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2023, disponível em: www.recife.pe.gov.br/portaldgco PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-CPLCC, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, pela Lei
Complementar nº 123/2006, Lei Municipal n° 17.765/2012 e alterações, Decretos Municipaisnº27.070/2013, combinado com a
orientação Técnica SELIC 001/2021, 29.549/2016 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993.
OBJETO: Registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de equipamentos e acessórios de micro informática,
em 06 (seis) lotes.
FORNECEDOR: ASSUNPÇÃO TECNOLOGIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME com o valor total de R$ 114.998,77 (cento
e quatorze mil novecentos e noventa e oito reais e setenta e sete centavos)  para o Lote 3 (três).
VIGÊNCIA: Até 28/09/2024.
Recife, 29 de setembro de 2023 Diego Targino de Moraes Rocha - Secretário Executivo de Administração e Licitações/SEPLAGTD e
Breno Marques Assunção - Representante da Contratada.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0045/2023, disponível em: www.recife.pe.gov.br/portaldgco PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 008/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-CPLCC, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº
123/2006, Lei Municipal n° 17.765/2012 e alterações, Decretos Municipais nºs 27.070/2013 - combinado com a Orientação Técnica
SELIC 001/2021,29.549/2016, pela Instrução de Serviços SLIC/GGLIC nº 001/2019 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993.
OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços contínuos de condução de veículos -categoria D.
FORNECEDOR: ADSERV EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA com o valor total de R$ 25.758.328,32 (vinte
e cinco milhões, setecentos e cinquenta e oito mil trezentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos)   Lote 2 (dois).
VIGÊNCIA: Até 02/10/2024.
Recife, 02 de outubro de 2023 Diego Targino de Moraes Rocha - Secretário Executivo de Administração e Licitações/SEPLAGTD e
Jadson David de Castro - Representante da Contratada.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CONSULTA PÚBLICAAVISO DE PRORROGAÇÃO DE CONSULTA PÚBLICA
O MUNICÍPIO DO RECIFE através do Conselho Gestor de Parcerias Estratégicas do Recife - CGPAR no uso das atribuições legais que
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CONSULTA PÚBLICAAVISO DE PRORROGAÇÃO DE CONSULTA PÚBLICA
O MUNICÍPIO DO RECIFE através do Conselho Gestor de Parcerias Estratégicas do Recife - CGPAR no uso das atribuições legais que
lhe confere a Lei Municipal nº 17.856/13 e a Lei Municipal nº 18.824/21, regulamentadas pelo Decreto Municipal nº 34.912/21, vem, por lhe confere a Lei Municipal nº 17.856/13 e a Lei Municipal nº 18.824/21, regulamentadas pelo Decreto Municipal nº 34.912/21, vem, por
intermédio da Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas de Recife, COMUNICAR aos interessados que se encontra prrorogada a intermédio da Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas de Recife, COMUNICAR aos interessados que se encontra prrorogada a
CONSULTA PÚBLICA para colher da sociedade civil contribuições para o aprimoramento das minutas de documentação editalícia da
intermédio da Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas de Recife, COMUNICAR aos interessados que se encontra prrorogada a intermédio da Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas de Recife, COMUNICAR aos interessados que se encontra prrorogada a
CONSULTA PÚBLICA para colher da sociedade civil contribuições para o aprimoramento das minutas de documentação editalícia da
proposta do projeto de parceria público-privada, na modalidade de concessão patrocinada, para implantação, manutenção e operação proposta do projeto de parceria público-privada, na modalidade de concessão patrocinada, para implantação, manutenção e operação
de 4 (quatro) empreendimentos de locação social e 2 (dois) empreendimentos habitacionais destinados ao mercado popular no de 4 (quatro) empreendimentos de locação social e 2 (dois) empreendimentos habitacionais destinados ao mercado popular no
Município do Recife, englobando obras e serviços de gestão de carteira, gestão condominial e de trabalho social e desenvolvimento Município do Recife, englobando obras e serviços de gestão de carteira, gestão condominial e de trabalho social e desenvolvimento
comunitário. Os interessados deverão encaminhar suas contribuições para o endereço eletrônico consulta.morarnocentro@recife.pe.comunitário. Os interessados deverão encaminhar suas contribuições para o endereço eletrônico consulta.morarnocentro@recife.pe.
gov.br utilizando o formulário disponível no endereço: https://parcerias.recife.pe.gov.br/projetos/ppp-de-habitacao-social/, até o dia 13 de gov.br utilizando o formulário disponível no endereço: https://parcerias.recife.pe.gov.br/projetos/ppp-de-habitacao-social/, até o dia 13 de
outubro de 2023. Os arquivos referentes à presente CONSULTA PÚBLICA estão disponíveis para download no mesmo link.
gov.br utilizando o formulário disponível no endereço: https://parcerias.recife.pe.gov.br/projetos/ppp-de-habitacao-social/, até o dia 13 de gov.br utilizando o formulário disponível no endereço: https://parcerias.recife.pe.gov.br/projetos/ppp-de-habitacao-social/, até o dia 13 de
outubro de 2023. Os arquivos referentes à presente CONSULTA PÚBLICA estão disponíveis para download no mesmo link.
Potenciais licitantes interessados em sanar dúvidas referentes ao material editalício colocado em Consulta poderão participar de ROAD Potenciais licitantes interessados em sanar dúvidas referentes ao material editalício colocado em Consulta poderão participar de ROAD
SHOW, a ser realizado até o dia 11 de outubro de 2023, mediante agendamento a ser solicitado e confirmado até o dia 10/10/2023, SHOW, a ser realizado até o dia 11 de outubro de 2023, mediante agendamento a ser solicitado e confirmado até o dia 10/10/2023,
também por meio do endereço eletrônico consulta.morarnocentro@recife.pe.gov.br. Os encontros pertinentes ao ROAD SHOW são também por meio do endereço eletrônico consulta.morarnocentro@recife.pe.gov.br. Os encontros pertinentes ao ROAD SHOW são
exclusivamente voltados a potenciais licitantes, serão virtuais, terão 1h (uma hora) de duração e serão gravados pela Secretaria exclusivamente voltados a potenciais licitantes, serão virtuais, terão 1h (uma hora) de duração e serão gravados pela Secretaria
Executiva de Parcerias Estratégicas.Executiva de Parcerias Estratégicas.
Publique-se.